1

令和元年１０月１１日臨時自主防災会議議事録

日 時     令和元年１０月１１日（金）

         AM１０；００～ＰＭ１２；１５

場 所     管理センタ－東棟会議室

出席者     藤田宗久、小櫻景如、吉橋亘、小西博子、長谷川輝明、山上玲子、青木日出男

敬称略                                       （文責 青木）

台風１９号接近に伴い、一時避難所開設可否他、自主防災会本部の対応を検討するため、臨時に

会議を開催した。 内容は以下の通り。

（１）  台風等については、前もってある程度予測が立てやすく、今回のように上陸（接近）が事前に

分かった時点で、早めに対策を検討すべきであるとの意見があり、全員了承のもと、今後会長

は前広に本部委員に防災会議開催を連絡する。

（２）  一次避難所開設について

本日１０月１１日（金）正午～１０月１３日（日）正午の期間、下記の施設を一次避難所として、開

設することを決定した。

〇ダイヤランドホ－ル和室 （藤田会長と青木が管理センタ－鈴木部長に依頼済）

〇南箱根ヴィラ   （小櫻より依頼済）

〇ホテルアレキサンダ－ （  〃  ）

なお各地区幹事へは以下を連絡した。

① 各避難所と開設期間

② 避難する場合は、明るい中の１７時までに避難する事。

③ ダイヤランドホ－ル和室へは、毛布、飲料水、食事を各自持参する事。

（３） 台風が過ぎた後の、各地区の被害状況収集について

       各地区班長 → 各地区幹事 → 自主防災会本部

のル－トで、被害情報（屋根が壊れた、道路に倒木がある等）を収集し、本部で情報を把握す

べきである、との意見があった。

必要な事ではあるが、検討すべき各事項の中には未処理のものもある為、新たな項目に着手

するのは、時期尚早との意見もあり、本件については今後の検討課題とした。

（４） 防災マップについて

 ほぼ纏まり、見積書も入手済。（交付決定金額内）

発注書は藤田会長が早急に発行する。

長谷川から「ゼンリン」に以下の事項を確認し、青木に連絡する。（１１月１５日まで）

 請求書の発行依頼 （支払い方法は、口座振り込みとし、支払い期限と口座の確認 ）

2

    青木はその結果で、管理センタ－への支払依頼と、函南町に実績報告書提出の予定日を報

告する。

又、長谷川は、補助金事業実績報告書に添付する「ゼンリン」からの製品写真を撮影する事。

（５） １１月１０日の防災訓練について

 藤田会長からすでに区民会議で各地区幹事、班長に連絡済の件のうち、

 「訓練項目は各地区で決めて実施する。できれば他の地区との無線交信訓練を含める」の他、

地区での訓練終了後、ダイヤランドホ－ルで防災に関する講演を受講としたが、予定日の１１月

１０日はダイヤランドホ－ルが、函南町健康作り課の講演会で詰まっているため、

講演を１２月１５日（日）ＡＭ１０：００～１２：００に変更し、内容は各地区の幹事・班長向けの「防災

マップの勉強会」とする事と決定した。

尚、訓練、講演含め各地区幹事への通達文は、藤田会長が作成する。

（６） その他

一次避難所「ダイヤランドホ－ル和室」の自主防災会本部委員の待機者を以下の通り決定した。

      １０月１１日  ＰＭ１３：００～１５：００   吉橋、青木

               ＰＭ１５：００～１７：００   長谷川

      １０月１２日  ＡＭ ９：００～１２：００   藤田会長

以 上